平成３０年８月２４日（金） 岐阜県発表資料

所  属 担 当 係 担当者 電話番号

保健医療課
健康推進室

健康増進係
牧村義和

内線2548

代表058-272-1111(代)

FAX 058-278-2624

住友生命保険相互会社

岐阜支社

総合マーケット

推進部長

垣坂和秀

058-265-1416

住友生命保険相互会社と

健康づくりの推進に関する連携協定を締結します

県と住友生命保険相互会社は、県内の企業における健康づくりの取組みを促進することで、

県民の活躍を支える健康づくりを協働、連携して進めていくため、下記のとおり協定を締結し

ます。

記

１ 締結日時

 平成３０年８月３１日（金）  １０：３０ ～ １１：００

２ 場所

 県庁４階 第２応接室

３ 出席者

森岡 久尚（もりおか ひさよし）  岐阜県健康福祉部長

中野 祥宏（なかの よしひろ）   住友生命保険相互会社執行役員兼岐阜支社長

４ 次第

（１） 協定書の署名

（２） 記念撮影

（３） 協定締結者の挨拶

５ 協定の主な内容

・ 健康経営に取り組む企業の拡大に関すること

・ 県民の自主的な健康づくりの促進に関すること

・ 県民の野菜摂取量増加に関すること

・ がん対策に関すること

・ その他、健康づくりの推進に関すること

［連携協定の内容］

（１） 健康経営に取り組む企業の拡大に関すること

・住友生命保険相互会社が、顧客や関連企業に県が推進する「清流の国ぎふ健康経営推進

事業」をＰＲするとともに、同事業への参加（健康経営宣言）を呼び掛ける。

「清流の国ぎふ健康経営推進事業」（Ｈ30年度新規事業）

・従業員の健康づくりの重要性を認識し、「清流の国ぎふ健康経営推進宣言」を行う企業に

対し、定期的な健康情報の発信や県保健所による支援を実施。

・取り組みが顕著な企業を表彰。（平成31年度以降）

（２） 県民の自主的な健康づくりの促進に関すること

・県内の顧客に対して県の推進する「清流の国ぎふ健康ポイント事業」の参加を呼び掛け

るとともに、協力企業拡大に向け、申込書やチラシの配布等を行う。

「清流の国ぎふ健康ポイント事業」（H30年度新規事業）

・県や市町村設定の健康づくりメニューを行い、所定のポイントを貯めた県民にミナモ健康カー

ド等を交付。

・カードを所有している方は、協力店から様々な特典が受けられる。

（３） 県民の野菜摂取量増加に関すること

・県が推進する「清流の国ぎふ野菜ファーストプロジェクト」をPRするとともに、野菜摂

取量増加に向けたチラシや野菜レシピ等の配布を行うほか、イベントへの参加を呼びか

ける。

「清流の国ぎふ野菜ファーストプロジェクト」（H30年度新規事業）

・野菜摂取量全国1位を目指し、野菜の重要性について普及啓発。

・野菜をたくさん摂取できる食環境の整備。

（４） がん対策に関すること

・住友生命保険相互会社が顧客や社員へのがん検診の受診勧奨、その他がん対策に関する

施策の普及啓発、PRを行う。

（５） その他、健康づくりの推進に関すること

・健康づくりの推進と関連するイベントやセミナーに県が後援する。

・住友生命保険相互会社が営業担当者を「清流の国ぎふ健康づくり」の推進サポーターと

して県の健康づくり事業をPRする。県はサポーターが活動できるよう事業の説明を行

う。

○住友生命保険相互会社について

・同社は87支社、1412支部により構成。県内には38支部あり、平成29年に岐阜支社創設

70周年を迎えた。

・同社は日本で初めての健康増進型保険である「Vitality」により生命保険を通じて企業の健

康経営をサポートするなど、健康づくりの推進に関して積極的な取組を行っている。